
Moravský kras 
 

Žleby 
Sloup 

Holštejn 
Okolí Býčí skály 

Údolí Říčky 

 
Moravský kras je jednou z nejvýznamnějších lezeckých oblastí České republiky, kde se spoluvytvářela historie jak klasického, 

tak i moderního sportovního lezení u nás. 
Krajinově jde o velmi specifickou oblast náhorní planiny severovýchodně od Brna, do které jsou zařezána hluboká údolí se 

vzácnými krasovými jevy. V celé oblasti je spousta jeskyní, vytvářejících mohutné jeskynní komplexy dlouhé desítky kilometrů. 
Skalní stěny se nacházejí ve svazích údolí a jsou tvořeny staršími devonskými vápenci. V některých lokalitách dosahují výšky stěn 
až 100 metrů, průměrná výška se pohybuje mezi dvaceti a čtyřiceti metry. Kvalita horniny se však v jednotlivých oblastech výrazně 
liší. Od velmi kompaktní skály jakou najdeme ve Sloupu, Rudicích či Holštejně jsou zde i velmi rozlámané lokality (Žleby). Stav 
jistících prostředků je odvislý od popularity jednotlivých lokalit. Většina skal ve vyhledávaných oblastech je dobře odjištěna nýty a 
borháky, na méně navštěvované skály je vhodné brát si s sebou vyjímatelné jistící prostředky a je třeba počítat i s jištěním ve starých 
skobách, jejichž původ již nelze odhadnout. 

Nařízení omezující horolezeckou činnost v CHKO Moravský kras 
Horolezecká činnost je v Moravském krasu povolena pouze ve vyjmenovaných lokalitách a časových obdobích. V ostatních 

terénech a neuvedených časových obdobích horolezecká činnost povolena není. 

A) NPR Moravský kras - střed (Vývěry Punkvy) 
• Macocha, Vršek Macochy - lezení je povoleno v období od 15. 7 do 31.12, avšak pouze se souhlasem Správy CHKO Moravský 

kras a Správy českých a moravských jeskyní v Blansku, pro každý výstup zvlášť. 
• Macocha, Klenba Macochy - stejné podmínky jako v předchozím případě 
• Beran a Rorejsi - lezení povoleno od 15. 7. do 31.12., sestup slaněním. 
• Masív Koně - lezení povoleno celoročně, sestup slaněním. 
• Stěna nad vodárnou (pravá polovina) - lezení povoleno od 15. 7. do 31.12., sestup slaněním. 
• Kateřinský prst - lezení povoleno od 15. 7. do 31.12, sestup slaněním. 
• Býčí roh - lezení povoleno celoročně, sestup slaněním. 
• Za zrcadlem - lezení povoleno celoročně, sestup slaněním. 
• Saxifrága - lezení povoleno celoročně, sestup slaněním. 
• Henryho stěna (pouze levá polovina) - lezení povoleno celoročně, sestup slaněním. 

B) NPR Josefovské údolí a NPR Býčí skála 
• Jáchymka - lezení povoleno celoročně, sestup slaněním. 
• Stěna nad výtokem - lezení povoleno celoročně, sestup slaněním. 
• Krkavčí skála - lezení povoleno od 15. 7. do 31.12., sestup slaněním. 
• Modrý rys - lezení povoleno od 15. 7. do 31.12., sestup slaněním. 
• Malé stěnky - lezení povoleno od 15. 7. do 31.12., sestup slaněním. 
• Býčí skála - lezení povoleno od 15. 7. do 31.12., sestup slaněním. 
• Kostelík - lezení povoleno celoročně, sestup slaněním. 

C) NPR Rudické propadání 
• Skály v Kolíbkách (Slza, Pohradí, Hrad) - lezení povoleno celoročně. 
• Skály nad propadáním a v Kamenném žlíbku - lezení povoleno celoročně 
D) Holštejn 
• Stará Rasovna - lezení povoleno celoročně, sestup slaněním. 
• Lidomorna - lezení povoleno celoročně, sestup slaněním. 
• Holštejnská jeskyně - lezení povoleno celoročně, sestup slaněním. 
• V Buči - lezení povoleno od 15.7. do 31.12., sestup slaněním. 
• Vaňousovy díry - lezení povoleno celoročně, sestup slaněním. 

E) Sloup - lezení povoleno celoročně, sestupy slaněním. 

F) Skály v údolí Říčky - lezení povoleno celoročně, sestupy slaněním. 

Při horolezecké činnosti je nutné používat vyznačených přístupových cest. Značka X znamená zákaz vstupu, přikázaný směr je 

označen trojúhelníkovou šipkou. Stejným způsobem jsou v terénu označeny povolené a zakázané stěny. Omezující podmínky pro 

výkon horolezecké činnosti jsou uvedeny kromě této kapitoly i samostatně u každého útvaru. V rámci výjimek mohou horolezeckou 

činnost provozovat v uvedených oblastech pouze členové CHS nebo jiných členských organizací UIAA. Ve všech oblastech je 

zakázáno bivakovat, tábořit, rozdělávat oheň a rušit zvěř. 

Správce skal: Pavel Weisser, Tůmova 12, 602 00 BRNO. 

Krátce k historii 
Od čtyřicátých let minulého století se do vývoje lezení v Moravském krasu zapsalo několik generací lezců, z nichž každá 

zanechala těm následujícím nesmazatelné otisky v podobě velmi hodnotných výstupů. V osmdesátých letech nastala éra volného 
lezení i v Moravském krasu, kdy docházelo jak k postupnému volnému přelézání starších technických cest, tak i k novým výstupům 



vyšších obtížnost', z nichž některé jsou dodnes považovány za přelomové. V současnosti vedle sebe existují dva styly tvorby cest a to 
jak klasicky odspodu, tak i seshora, kdy jištění bývá osazeno z předchozího slanění a cesta je před vlastním přelezem očištěna. Přes 
počáteční rozepře mezi představiteli těchto stylů dnes oba existují vedle sebe bez větších komplikací a záleží jen na volbě autora. 
Obecně platí, že projekt připravený odshora je volný pro každého lezce a cesta náleží tomu, kdo ji první přeleze ve stylu RP či PR 

Samostatnou kapitolou je hodnocení obtížnosti volně lezených cest. V osmdesátých letech existovala úzká skupina výborných 
lezců, která vytvořila místní stupnici obtížnosti cest tzv. „krasovou", která byla „tvrdší" než stupnice UIAA. Počátkem devadesátých 
let minulého století začala nastupující generace lezců hodnotit své výstupy ve stupnici UIAA a tak vedle sebe existovaly dvě rozdílné 
stupnice. Jen znalci místních poměrů se v nich dokázali orientovat. Tento stav odrážely předchozí vydání průvodce Moravský kras. 
Vzhledem k masovému rozvoji tohoto sportovního odvětví v posledních letech, jsou zde provedeny určité korekce v klasifikaci 
některých cest tak, aby se klasifikace blížila, pokud možno, co nejvíce stupnici UIAA. Výsledné hodnocení obtížnosti cest je kom-
promisem názorů oslovených lezců nejen z Brna, ale i z Olomouce, Prostějova a dalších míst, kterým tímto děkujeme za jejich 
podněty a připomínky. 

Zvláštní poděkování náleží Pavlu Weisserovi, Zdeňkovi Konečnému, Dušanu Janákovi a dalším, kteří přispěli svými znalostmi 

při tvorbě této části průvodce. Připomínky a nové výstupy posílejte na adresu Vladimír Wolf, Heinrichova 49, 602 00 Brno či e-

mail v.wolf@seznam.cz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Žleby 
Rozsáhlá zalesněná údolí táhnoucí se 

od Skalního mlýna ke Sloupu (Pustý 

žleb) resp. k Ostrovu u Macochy 

(Suchý žleb). V této části 

Moravského krasu se nachází 

přibližně kolem padesáti skalních 

útvarů. Vzhledem k tomu, že tato 

oblast je národní přírodní rezervací, 

podléhá horolezecká činnost 

významným omezením a je povolena 

pouze na deseti skalních celcích. 

Bližší specifikace podmínek je  

uvedena u jednotlivých skal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
klasifikace 3 4 5 6 7 8 9 10 

počet cest 2 22 50 23 33 24 13 2 

 

Přístup: Do oblasti žlebů jsou v zásadě možné dva přístupy. Z Blanska po silnici (U/380) na Skalní mlýn. Zde je možnost 
placeného parkování. Odtud buď doprava po zelené značce do Suchého žlebu k jednotlivým skalním útvarům, anebo doleva do 
Pustého žlebu směrem k známým Pun-kevním jeskyním. Druhý přístup je od propasti Macocha (placené parkoviště) lanovkou 
přímo k Pun-kevním jeskyním (viz. orientační náčrt). 

 

Kateřinský prst 
 

Třicetimetrová skalní věž na začátku Suchého žlebu naproti vstupu do Kateřinské jeskyně. Lezecky je využívána především 
JV stěna. Převažují cesty nižší a střední obtížnosti v nepříliš kompaktním vápenci. Celá věž byla v roce 1995 přejišténa nýty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1) Návraty 7- 
V. Wolf, 1994 

2) Bleskem do hlavy 8 
P. Weisser, 1995 

3) Nekonečný příběh 8-/8 
J. Pavloň, 1995 

4) Prázdninová stratosféra 7- 
D. Janák, P. Golik, 2001 

5) Závis 7 
6) Janina cesta 5- 

V. Kalovský, V. Krejčí, 1967 
7) Mičkova 5+ 

V. Pípal, I. Šteflíček, D. Sláma. 1989 

8) Lázeňská 5 
J. Jirůšek, O. Šafránek, 1947 

9) Dešťová 5+ 
R. Lienerth, 1997 

10) Pravý kout 5+ 
P. Fadrný, A. Jílek, 1961 

11) Franty Vlka 5 
F. Vlk. 1945 

12) Varianta 6 
I. Bajer 

13) Nevyřízená žádost 6 
P. Weisser, J. Štingl, 1986 

14) Mládenecká varianta 6- 
V. Dostál. D. Němec, 1968 

15) Žába 6- 
J. Štingl, Z. Konečný, 1982 

16) Pilířem 5- 
F. Plšek, J. Vlach, 1944 

17) Údolní cesta 7+ 
V. Kalovský, V. Krejčí, 1967, 
V A0 

18) Život je zlý sen 8+/9- 
M. Žanda, L. Kroupa, 1994 

19) Přerovnaná údolka 5 
J. Beneš, Jelínek. 1981 

20) Ztráta důvěry 6+ 
Š. Ptáček. 1996 

 

 

 

Býčí roh 

Věž s třicetimetrovou údolní stěnou na jižní straně Suchého žlebu. Údolní stěna je orientována na sever a je poměrné zarostlá 
vegetací. Lezecky zajímavé cesty (č. 1 a 2) jsou přejištěny. 

 
1) Taneční hodiny 8- 

P. Weisser, 1999 
2) Miciho cesta 7- 

F. Šváb, Z. Bednařík, 1961, V A1 
3) Mezi rohy 6+ 

V. Pípal, L. Šteflíček, 1986 
4) Rallye Safari 5+ 

P. Bednařík, J. Beneš, P. Plachecký, 
1978 

5) Normálka 4 
O.Havelka, J. Jirůšek. 1943 

6) Pilíř 5 
O. Havelka, J. Jirůšek, 1943 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za zrcadlem 

Desetimetrová stěnka v ohybu cesty vedoucí Suchým Žlebem asi 1,5 km od Kateřinské jeskyně, zcela zastíněná stromy. Po 
většinu roku je zde stín a poměrně vlhko. Cesty střední obtížnosti vedou v pevné skále a jsou ukončeny slaňáky. 

 

1) Ponyexpres 5 
J. Beneš, I Dráb 

2) Projekt 

P. Buček, J. Buček 

3) Bůh pádů 8- 

P. Buček, J. Buček, 1996 

4) Tvrdej Márvin 8- 

Š. Racek, V. Wolf, 1995 

5) Měkejš 6+/7- 

P. Buček, 1995 

6) Projekt 

Z. Konečný 

7) Projekt 

8) Odyssea 8 

Z. Konečný 2001 

9) projekt 



Saxifraga 

 
Impozantní 25 metrů vysoká skalní stěna ve střední části Suchého žlebu. Údolní stěna je orientovaná na východ. Cesty byly v roce 

1995 přejištěny nýty. Údolí má vlastní mikroklima, terén je vhodný pro lezení v teplých letních dnech. Lámavá skála. 
1) Cik, cak 8 

P. Weisser, 1986 
1) a) Převisem A2 

P. Holzer, R. Jurečka 
2) Saxinina škvírka 7+ 

O. Janák, V. Pavelka, 2000 
3) Zimní cesta 7+ 

P.Šafránek, M.Hanák, 1975, IVA0 
4) Narovnání 6 

J. Buček, M. Housa. 1995 
5) Valašský kůň 9+ 

P. Weisser, M. Lidinec, 1997 
6) Stará Saxi 7 

R. Hýsek, P. Pochylý, M. Pavelka, 
1963. V A1 

7) Střídání stráží V- A1 
Z. Konečný, P. Štulpa, 1985 

8) Narovnaná Saxi 5 
J. Novák, J. Matula, 1982 

9) Kamenný déšť 8+ 
Š. Ptáček, V. Wolf, 1995 

10) Saxifragment 9 
J. Bednařík. R. Sedláček, P. Vrtík, 
D. Janák, 2000, 7 A1 

11) Nová Saxi 9- 
R. Hýsek, M. Pavelka, 1966, V A0 

12) Varianta nástupu 7- 
F. Jandák, P. Ševčík, 1974, V+A1 

13) Varianta 
P. Weisser, V. Pípal. 1986 

14) Řvoucí čtyřicítka 6 
P. Weisser, V. Pípal, I. Šteflíček, M. Žák, 1986 

15) Jarní cesta 7- 
V. Pípal, V. Valoušek, M. Šlechta, 1963 VA1 

16) Neznámá 5 

 

Henryho stěna 
 
Téměř 25 metrů vysoká údolní stěna orientovaná na severozápad je nejvyhledávanější lokalitou celé oblasti Suchého žlebu. Levá část 

stěny je poměrně pevná, cesty jsou osazeny nýty. Terén je vhodný pro lezení v teplých letních dnech (spíše v dopoledních hodinách). 

 
1) Přes díry  6+ 

V. Pípal s druhy, 1965, V AO 
2) Trubačova cesta  8-/8 

M.Schwarz, P. Bořil, 1972, IV A0 
3) Projekt 
4) Opocená  7+ 

P. Weisser, V. Pípal, 1986 
5) Marinarela  4 

J. Vlach, J. Jirůšek, 1944 
6) Modrá knížka  8 

R. Lienerth, 1997 
8) Koutem  7- 

P. Koubek, P. Šafránek, 1972, V A0 
9) Projekt 
10) Jedna dvě, spadlá jde  8/8+ 

P. Weisser 
11) projekt - Krvavý román 
12) Zodiac  8 

P. Bednařík s druhy, 1980, Vl A1 
13) Holé neštěstí  8/8+ 

P. Weisser, 2000 
14) Tlustí chlapci nelétají  9+/10- 

T. Pilka, 1992 
15) Projekt 
16) Normálka  4+ 

J.Buchtíček, V. Kotek, 1942 

17) Barbarella  9 
J. Jelínek, Š.Pavčík, 1975, IV A2 

18) Feryho cesta  6- 
V. Pípal, Z. Bělohradová, 1967, V A0 

19) Weissbier  9 
P. Weisser, 1997 

20) Přeslechy  6+ 
P. Weisser, J. Novák, 1983 

21) Varianta  4 
22) Starej styl  8+/9- 

D. Janák, 2002 
23) Youngstyle  8- 

P. Weisser, 1997 
24) Bothova spára  6+ 

A. Both, M. Štulpa, 1966, V A0 
25) Vzpomínky na budoucnost 9- 

P. Weisser, 2000 
26) Čokstounová  7 

T. Dráb, J. Šteflíček, 1978 
27) Petrolejářská  5+ 

F. Plšek, B. Gottwald, 1944 
28) Neplatná varianta  5 

P. Weisser, M. Žák, 1986 
29) Helenčlna zahrádka  5+ 

P. Bednařík, K. Zikan, 1978 

 



 
 

Kůň 
 

Nápadný ostrý skalní hřeben v ohybu silnice na levé straně Pustého žlebu. V levé části stěny Koně je ideální terén na 
provozování zimního lezení v obtížných mixech. V letních měsících je lezecky využívaná pouze pravá část. Celá stěna je značně 
nekultivovaná s cestami jištěnými velmi spoře skobami. V pravé části je poměrně lámavé skála. 

1) Kůň 4- 
H. Pavlovský, J. Řihovský, 1949 

2) Varianta plotnou 4+ 
V. Pípal, J. Zrnéčko, J. Sýkora, 
1949 

3) Knedlo-zelo-vepřo M3 
O. Nádvorník, V. Dvořák, 2001 

4) New Age M5 65° 
O. Nádvorník. V. Dvořák, 2001 

5) Via Jasper V A0 65° 
V. Dvořák, R. Lienerth. 1999 

6) La srala M4 
V. Dvořák, P. Vrtík, D. Minář, 
2001 

7) Pastviny kozy Terezy V- 65° 
J. Krch. J. Šustr, 1981 

8) Alpská 5- 
J. Jirůšek. J. Vlach, 1948 

9) Komín 4+ 
J. Beneš, M. Rychlík, 1979 

10) Kocovina 5+ 
J. Beneš. M. Rychlík, 1978 

11) Nová policejní 6+ 
Z. Kovář, P. Fadrný, 1967, V A1 

12) Žlutá spára 4+ 
J. Beneš, L. Šimoníková, 1979 

13) Policejní 4- 
Z. Bednařík, J. Mazourek, 1959 

14) Varianta venkem V A1 
P. Koubek, Z. Kovář, 1971 

15) B-Komplex V+A0 
J. Beneš, P. Koubek, M. Rychlík, 1976 

16) Učitelská 4+ 
V. Pípal, P.GIozar, 1967 

17) Rozporák 4+ 
J. Beneš, M. Rychlík, 1979 

18) Trošku nervy 4 
V. Pípal, Pípalová, 1987 

19) Milanova 4 
P. Milan s druhem, 1970 

 

 

 

 



Skála za Koněm 

 

Téměř bezvýznamný lezecky terén ve svahu za Koněm. Skála není udržovaná. 

1) Hřebínek 3 
M. Mezuláník, Z. Kovář, 1961 

2) Traverzová A1 

P. Fadrný. Č, Fadrný. 1961 

3) Převis A1 

P. Fadrný. Č. Fadrný, 1961 

4) Velikonoční IV A0 

P. Bednařík. 1978 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nad vodárnou 

Skalní stěna nacházející se asi 1 km od Skalního mlýna na levé straně Pustého žlebu. Lezecky zajímavá je její pravá část, kde je 
také povolena horolezecká činnost. 

1) Vedle vchodu V A1 
J. Jančík, J. Zrnéčko, V. Pípal, 1964 

2) Milanova cesta 4- 

J. Beneš, M. Janča. 1977 

3) Naše 7- 

D. Kříž, J. Nešpor, 1997 

4) Přesýpací hodiny 6+ 

R. Lienerth. 1996 

5) 0609 7- 

P. Weisser, D. Kříž, 1996 

6) Kamenné spodky V- A1 

P. Bednařík, K. Zikan, 1978 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Macocha 
 

Nejznámnější propast v České republice hluboká 139 metrů s velkým množstvím obtížných technických cest horského 
charakteru. K výstupu je nutné písemné povolení. Bližší informace o možnostech podá správce oblasti Pavel Weisser, Tůmova 12, 
616 00 Brno. 

1) Elektrický strop V+ A3e 
V. Pípal, P. Fadrný, J. Beneš. L. Benešová. 1972 

2) Klenba V A2e 
L. Páleníček, V. Pípal, J. Unger, H. Myslivcova, 1970 

3) Pavoučí sítě V A3 
P. Weisser, P. Brych, 1986 

4) Americké hrátky V A4 
P. Weisser, M. Lidinec, 1997 

5) Příklepový strop V A2e 
P. Weisser. I. Straka, M. Šmíd, J. Nešpor, 1985 

6)  Zimní království V+ A3 
P. Weisser, V. Pípal, I. Šteflíček, K. Krecbach, 1987 

7) Jáma a kyvadlo 8- 
P. Weisser, Pípal, Šteflíček, 1984 

8) Sokolíky V+ A0 
V. Pípal, Gregor, Šatinský, 1967 

8) a) Vari - vari 8 
P. Weisser, P. Jonák, 2000 

9) Spodek Macochy 6- 
F. Plšek. B. Kyněra. H. Pavlovský. 1946 VA0 

10) Cesta posledních objevitelů V A1 
J. Kounieký, V. Kalovský, 1967 

 

 



 

Klenba Macochy 

 

 

    

         Vršek Macochy 
 
11) Kolpíkova cesta 6+ 

V, Pípal, V. Bělohradová, 1967, V A1 
12) Na smrk 6+ 

J. Beneš, J, Novák, J, Jelínek, 1982 
13) Vršek Macochy 7 

F. Plšek, F. Vlk, 1944, IV A1 
14) Kyselé ryby 7+ 

P. Weisser, V. Pípal, 1987 
15) Narovnaná Macocha 6+ 

P. Fadrný, J. Unger, 1965 
16) Nový vršek 7- 

P. Fadrný, P. Koubek, 1966, V A0 
17) Varianta normálky 5+ 

J. Beneš. J. Novák, 1981 

18) Žlutá spára 6+ 
J. Beneš, V. Hrbáček, M. Rychlík, 1979 

19) Diagonála 6 
R. Hýsek, M, Grois, 1959, V A1 

20) Superdirettissima 7+ 
J. Beneš, V. Pípal, 1977, V+A0 

21) Rajtatydli 7+ 
J. Beneš, J, Šustr, 1982 

22) Varianta Vifikundace 5 
P. Weisser, P. Rajf, 1982 

23) Vifikundace 7- 
V. Pípal, P. Glosář, 1967, V A1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Beran a Rorejsi 
 

 
1) Zemědělská 4 

J.Putna, 1973 
2) Malý beran  3 
3) Starý kozel  4 

J. Beneš, T. Dráb, 1975 
4) Píseň vodotrysku  V+ A1 

J. Beneš, Janča, 1977 
5) Beraní roh  V A2 

F. Plšek, V. Zavřel, 1949 
6) Debiliho  5 

Z. Konečný, R. Svoboda, 1981 
7) Velký beran  7 

A. Flek, F. Plšek, IV A1, 1944 
8) Zavřelova varianta  5 

V. Zavřel, 1949 
9) Rovný beran  5+ 

J. Beneš, R. Teissler, 1977 
10) Haveláčova cesta  5+ 

V. Havelka s druhy, 1983 
11) Aleluja (!)  VI A0 

J. Beneš, P. Vlček, 1979 
12) Přímá Kouřilka  V A0 

J. Beneš s druhy 
13) Projekt 
14) Splněná pětiletka  8 A2 

P. Weisser, J. Štingl, J. Svoboda, J. 
Cídl, 1997 

15) Styx  V+ A3 
Z. Konečný, I. Bajer ml., 1987 

16) Projekt 
17) Kouřilka  8 

J. Kučera, J. Přikryl, V A2 
18) Staré páky -  9/9+ 

P. Weisser, Z. Konečný, 1998 
19) Alpha Centauri  8+ 

Z. Konečný, P. Štulpa, 2000 
20) Dítě představ  9- 

J. Šustr, 1989 

21) Propaganda  8+/9- 
Z. Konečný, P. Musil, 2002 

22) Okovy  8- 
J. Šustr, J. Beneš, 1982 

23) Každý chvilku tahá pilku  8 
D.Pavlík, J. Mlynář, 1996 

24) Direttissima  7+ 
V. Falkaš, V. Kalovský, 1967, V A1e 

25) Dítě z čistého nebe  7 
D. Janák, 2002 

26) Poldova  6+ 
L. Páleníček, H. Myslivcova, 1970 

26) a) Poldova diretka (průlez jeskyní) 
 7 
L. Páleníček, H. Myslivcova, 1970 

27) Dlouhý kout  4+ 
J. Beneš, J. Jelínek, 1980 

28) Nový nástup  7 
P. Fadrný, J. Unger, 1967, IV A2e 

29) Náskok  7+ 
Z. Konečný, 2002 

30) Hýskovi Rorejsi  8+/9- 
R. Hýsek s druhy, 1967, V A2e RP T. 
Pilka, 1985 

31) Projekt 
32) Kontrasty  8- 

P. Weisser, P. Jonák, 1999 
33) Holubí dům (!)  V+ A2 

J. Beneš 
34) Noví Rorejsi V+  A1e 

V. Pípal, I. Bajer, 1971 
35) Nebeský kout (!)  7 

J. Beneš, 1983, Vl A0 
36) Dej pusu dědečkovi  8 

Z. Konečný s druhy, Vl A0, 1987 
37) Dědečkovy hodiny  9+ 

Z. Konečný s druhy, 1987 

38) Brandlemoucha  10 
T. Pilka, 1992 

39) Per partes  8+ A2 
R. Lienerth, 1998, A2 

39) a) projekt 
40) Smích v tabletách  6+ 

J. Šustr, A. Piňos, 1982 
41) Dolní traverz  V A1 

I. Bajer, R. Hýsek, 1961 
42) Rorejsi  7 

V. Zavřel, J.Vlach, 1949, V A1 
43) Hvězdné nebe nad Atlantidou 7- 

Z. Konečný s druhy, 1984 
44) Narovnaní Rorejsi  7 

L. Páleníček, H. Myslivcova, 1971 V+ 
A0 

45) Jezzabel(!)  V+A0 
J. Beneš, M. Mikyška, 1978 

46) Varianta nástupu  4+ 
V. Zavřel, 1949 

47) Staří Rorejsi  4 
R. Hýsek s druhy, 1963 

48) Varianta  4 
R. Hýsek s druhy, 1963 

49) Varianta  4 
V. Pípal, 1963 

50) Nejlepší léta našeho života  7- 
J. Beneš s druhy, 1975, V A0 

51) Cesta k manželskému štěstí V+ A1 
J. Krch, J. Přikryl, 1970 

52) Projekt 
53) Projekt 
54) Vrcholová spára  V A0 

J. Sýkora, J. Jančík, 1964 
55) Horní traverz  V A1 

V. Farkaš, V. Kalovský, 1967 

 

 
 



Sloup 
 

Nejvyhledávanější oblast Moravského krasu, zejména díky snadné dopravní dostupnosti a velkému množství cest všech stupňů 

obtížnosti, koncentrovaných na plošně velmi malém území. Stěny jsou orientovány převážně na západ, v létě zde bývá v odpoledních 

hodinách poměrně teplo. Většina stěn je tvořena velmi kompaktními vápenci, cesty jsou přejištěny nýty a borháky. Vzhledem k 
velké popularitě oblasti jsou v některých častěji lezených cestách značně ohlazené stupy a chyty. V oblasti se nachází jeskyně s 

nejbohatší výzdobou v celém Moravském krasu. V sezóně je možnost kempování na konci vesnice u koupaliště. Možnost placeného 

parkování je přímo u budovy správy jeskyní. Vesnice je poutním místem, l ve všední dny je zde možnost stravování v restauracích 

různých cenových kategorií. 

 
klasifikace 3 4 5 6 7 8 9 10 

počet cest 4 13 38 46 59 44 31 12 

 
A) Indie 
B) Evropa 
C) Nad poustevnou 
D) Otec, Matka a Syn 
E) U Sloupské jeskyně 
F) Nad Sloupskou jeskyní 
G) Staré skály 
H) Hřebenáč 

 

Přístup: Vlakem do zastávky Blansko-Macocha, odtud autobusem přímo 

do Sloupu. Nejrychlejší přístup autem z Brna po silnici E 461 na Svitavy, u 

Černé Hory odbočíme doprava směrem na Rájec-Jestřebí a odtud silnicí 

II/377 do Sloupu. Skály se nacházejí ve velkolepém přírodním amfiteátru v 

jižní části obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Indie 
 

Nejznámnější věž celé oblasti s údolní stěnou vysokou téměř 25 metrů, výborně odjištěná nýty a borháky. 

 
1) Drobnůstka 5+ 

V. Gregor s druhy, 1968 
2) Šustění listí 6- 

J. Jelínek, P. Hort. 1985 
3) Vagabund 7+ 

Š. Racek, V. Wolf, 1995 
4) Hřbitovní kvítí 6+ 

R. Svoboda, P. Weisser, 1985 
5) Kolaps 7 

P Weisser, M. Ondra, 1983 
6) Rekonstrukce 9+ 

T. Pilka. 1985 
7) Destrukce 10- 

T. Pilka, 1993 
8) Rogallo 8- 

P. Bednařík, J.Beneš, 1980, Vl A1 
9) Projekt 
10) Rogallo direkt 8- 

J. Šustr, Z. Konečný, 1986 
11) Hrana Rogalla 8/8+ 

I. Konečný, 2001 
12) Bravo Wolfgang 8 

M. Tajovský, 1990 
13) Cesta černých 7 

P. Hort, J. Novák, 1982, V A1 
14) Čára tužkou 7+ 

Z. Konečný, 1989 
15) Cesta bílých 7+ 

D. Kříž, J. Novák, 1982, V A0 
16) Varianta 8+ 

Z. Konečný, 2001 
17) Černobílých 8- 

J. Šustr, J. Bližňák, 1986 
18) Varianta výlezu 6 
19) Předstartovní 9- 

P. Weisser, 1989 

20) Indie 7- 
R. Hýsek, M. Grois, 1958. V A1 

21) Narovnávací varianta 7- 
22) Barmova 7- 

D. Smejkal, P. Musil, 1986 

 
23) Nemesis 8- 

V. Wolf, J. Svozil, 1993 

24) Horní varianta 6- 
J. Jelínek, I. Řehák 

25) Argentina 6+ 
M. Grois, R. Hýsek, 1958, V A1 

26) Uzené koleno 7- 
Z. Konečný s druhy, 1985 

27) Deprese 9- 
J. Svozil, 1993 

28) Mániodeprese 7+ 
R. Lienerth. 2000 

29) Čína 8 
M. Šimon, V.Schwab, 1969, V A1 
RP P. Súss, T. Pilka 

30) NoFuture 9- 
Z. Konečný, P. Weisser, 1986 

31) Real Future 9 
P. Weisser 

32) Bangladéš 10 
T. Pilka, 1991 

33) Brazílie 8 
Z. Konečný s druhy, 1985 

34) Black stár 8 
J. Svozil, 1993 

35) Deštivá spára 6+ 
V. Pípal, P. Glozar, 1967 

36) Schizofrenie 9- 
J. Svozil, 1993 

37) Projekt 
38) Myší díra 7- 

J. Krch, J. Přikryl, 1970 

39) Paranoimia 8 
Z. Konečný. 2001 

 

Indie zezadu zleva 

40) Trpělivá 7 
Š. Ptáček, V. Wolf. 1995 6 nýtů, slanění 

41) Dřevěný přítel 6+ 

Š. Racek, 1995 3 nýty, slanění 

 

 



Evropa 

Nižší věž v těsném sousedství Indie dosahující výšky asi 15 metru. Cesty střední obtížnosti dobře odjištěné nýty a borháky. 

Údolní stěna 
1) projekt 
2) projekt 
3) Závlačka 6+ 

P. Weisser, D. Škrabalová, 1985 
4) Zdenina cesta 9 

I. Bajer, i. Heimerle, VA2,1970 
RP T. Pilka, 1987 

5) Panenství 8+/9- 
P. Weisser, 1989 

6) Variant nást. Zdeniny cesty    8- 
Z. Konečný 2001 (až na vrchol 8) 

7) Štulpovy radovánky 8- 
Z. Konečný. 1986 

8) Narovnaná Habeš 8- 
Jakubec, Hlaváček, 1974, V- A1 

9) Habeš 6- 
J. Krch, Z. Škrobák.1968, V A0 

10) Varianta 7- 
11) Varianta na Habeš 7 

V. Gregor s druhy, 1970, V A1 
11) a) Spojovací varianta 
12) Drutěva 7+ 

P. Weisser, 1987 
13) Jednoskobová 6- 

L.Páleníček, V.Gregor, 1970, VA0 
14) Mikimaus 6 

J. Beneš, M. Janča, 1977 
15) Evropa 5 

F. Plšek, V. Schwarz, B. Kyněra, 1946 
 

Náhorní stěna 

 
16) Hákůvka V A2 

17) Smyčka 5+ 

M. Grois, R. Hýsek, 1958 

18) Boulder bez hrany 9- 

P. Weisser, 1988 

19) Železná panna 6+ 

D. Smejkal, P. Musil, 1984 

20) Mudžimu Rahmád V A0 

J. Krch, J. Přikryl, 1972 

21) Hrana slunce stín 6+ 

J. Šustr, P. Weisser, 1986 

22) Nový den 8- 

J. Šustr, P. Weisser, 1986 

23) Psaní z Ontaria 7- 

Š. Racek, V. Wolf, 1995 
24) Smrt krásné dívky 7 

D. Janák, M. Podbraná, R. Sedláček 

25) Rok co rok 7 

D. Smejkal, P. Musil, 1984 

26) Kouzelnická 6 

H. Havel, R. Roscher. 1976 

27) Only for Women 4 

R.Lienerth, 2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nad poustevnou 
 

Místy až třicetimetrová stěna. Množství cest střední obtížnosti v mírně uklonéné skále. Do lehčích cest v levé části stěny jsou 
vhodné vlastní jistící prostředky. 

1) Sračka vlevo 5 
2) Komín 4 
3) Varianta Geneze 8+/9- 
4) Muž v osidlech 7- 

P. Kubik, 0. Štos, 1993 
5) Geneze 8 

P. Brych, P. Weisser, 1983 
6) Rodeo 6+ 

J. Beneš, B. Prudil, 1981 
7) Futurum 8- 

P. Weisser, Z. Konečný. 1983 
8) Projekt 
9) Botulín 7+ 

R. Babička, 1999 
10) Varianta 6+ 

J. Šustr s druhy. 1986 
11) Kartágo    6+ 

D. Smejkal, P. Musil, 1984 
12) Corrida 6 

J. Beneš, M. Rychlík, 1977 
13) Narovnání 6 

Z. Konečný s druhy, 1986 
14) Grand Prix 6- 

J. Krch, J. Přikryl, 1972 
15) Varianta výlezu 
16) Varianta 
17) Malý špinavý ruce 7- 

J. Cídl s druhy 
18) Varianta 7- 
19) Aréna 7+ 

J. Šustr s druhy. 1986 
20) Tádžmahál 7 

R. Babička, 1999 
21) Groisova 5+ 

M. Grois. M. Macků, 1960. V A1 
22) Varianta 5 
23) Sezóna v pekle 8- 

Z. Konečný, D. Najvarová, 1986 
24) Květy zla 6 
25) Květy zla direkt 7+ 

Z. Konečný s druhy, 1985 
26) Květy zla superdirekt 7+ 

Z. Konečný, R. Hýsek, 1999 
27) Starý traverz 4 
28) Úplněk 5+ 

P. Weisser, J. Novák, 1986 
29) Stará cesta 5 

členové KČT, 1945 
30) Robinova 7 

R. Svoboda, P. Svinka, 1985 
31) Šrutky uzeného 7 

Z. Konečný, P. Musil, 1984 
32) Pečená husa 6+ 

V. David. 1999 
33) Bohouš 5+ 

J. Děrda. M. Šimon. V. Juránková, 
1970 

33) a) Nová Děrdovka 6 
Z. Konečný, P. Musil, 2001 

34) Vrať, cos vzal 8 

J. Šustr s druhy, 1986 

35) Výstřiky 6 

J. Beneš. B. Prudil, 1979 

36) Šepoty 6 

J. Beneš, M. Janča, 1977, V+ A0 

37) Prasečí šepot 7 

Z. Konečný s druhy, 1985 

38) Groah 8- 

D. Cídl, T. Kysilka, 1992 

39) Papalalulu 6+ 

J. Krch, J.Přikryl. 1972, V A1 

40) Slávkova 5+ 

P. Bednařík. Z. Drlík. 1978 

41) Konec prázdnin 7 

D.Smejkal, P. Musil, 1984 

42) Poustevnická 5 

M. Grois. M. Macků, 1960



Otec, Matka a Syn 
 

1) Otec 4 
2) Dálnice 5  

3) Normálka 3 

4) Zadní 4 

5) Matka 5+ 

6) Matčina čárka 8 

7) Hrana 5 

8) Od svahu 6+ 

9) Madrid 9-/9 

10) Severní stěna 6+/7- 

11) Čokuj opicu 6+ 

12) Syn 3 

13) Údolka 7- 

14) Hrana 4 

 

Nad Sloupskou jeskyní 
 

Stěny u Sloupské jeskyně 
Stěny dosahující výšky až 40 metrů. Lezecky je využíváno především jejich spodní patro (15 m), kde se nacházejí cesty sportovního 

charakteru střední a vyšší obtížnosti, výborně odjiště-né nýty a borháky. Horní část stěny je značně zarostlá vegetací a v současnosti 

není přejištěna. 
1) WC-zvon 7 

Z. Konečný s druhy, 1984 
2) Přes nýt 6 

P. Musil, D.Smejkal. 1984 
3) Řetěz 9- 

P. Weisser, 1989 

4) Apendix 10- 

T. Pilka, 1991 
5) Muž s dítětem v očích 10- 

T. Pilka, 1989 
6) Pochybná pověst  9+/10- 

T. Pilka, 1989 
7) Direkt Janzen 8+ 

J. Šustr, Z. Konečný, 1986 RP T. 
Pilka, 1987 

8) Zlý sen 8/8+ 
Z. Konečný s druhy, 1984 

9) Janzen 8/8+ 
Z. Konečný s druhy, 1984 

10) Direkt drive 9- 
Z. Konečný, 1987 

11) Ještěrčí 7- 
Z. Konečný, D, Smejkal, 1983 

12) 50. den 9 
J. Šustr s druhy, 1982. A3 
RP T. Pilka, 1986 

13) Saské triky 7- 
J. Přikryl, J. Krch, 1970, V A2 

14) Chci srát venku 9+ 
A. Páleníček, 1993 

15) Utržené splachovadlo 7+ 
Z. Konečný s druhy, 1983 

16) Kučerova cesta 7+ 
J. Kučera s druhy, 1969, V A2 

17) Narovnání 8- 
Z. Konečný. P Musil, 2001 

18) Rozpětí kondora 8+ 
P. Weisser, 1988 

19) Varianta 8- 
20) Neplatná 7- 

J. Beneš, V. Pípal, 1978. V+ A0 

21) Zlodějina 9- 
R. Krajča s druhy, 1989 

22) Žádný problém 6+ 
V. Pípal, J. Beneš, 1977. V A0 

23) Tea for one 7+ 
Z. Konečný, M. Brunner. 1984 

24) Sloupský baron 7- 
J. Krch. J. Přikryl, 1969, V A0 

25) Mauglího 7- 
J. Beneš s druhy, 1981, V A1 

26) Jindrova 7+ 
J. Šustr, P. Kincová, 1986 

27) Boulder 8 
28) Varianta při hraně V A0 

J. Putna s druhy, 1970 
29) Žíznivá 4 

F. Plšek. J. Jirůšek. J. Vlach, Gajdoš, 1943 

 

 

 



Stěna nad Sloupskou jeskyní 

 
Čtyřicetimetrová stěna nad vstupem do Sloupských jeskyní. Je zde uvedena pouze pro úplnost. Lezecká činnost je zde s výjimkou cest 

39-41 zakázána z důvodu bezpečnosti návštěvníků jeskyní. I výše zmiňované cesty doporučujeme lézt až po ukončení provozu 

jeskyní. 
30) Traverz 3 

Členové KČT, před r. 1942 
31) Antikoro 5- 

J. Beneš, I. Šteflíček, 1978 
32) Neskobovaná 5 

J. Beneš, I. Šteflíček, 1978 
33) Sloupské Idaho 5+ 

F. Plšek. V. Schwarz, J. Soška, 1947, V A0 
34) Varianta V A0 

L. Páleníček, V. Gregor. 1970 
35) Sloupská hokejka V A0 

J. Jelínek, J. Novák. 1977 
36) Cesta kamarádů IV A1 

L. Páleníček, V. Pípal. 1970 
37) Nízký přelet 8+ A0 

Z. Konečný, 1985 
38) Projekt - Pohádkové sny 
39) No name 9 

P. Štulpa. 1987 
40) Flash dance 9- 

J. Nešpor, 1987 
41) Strach 8- 

Z. Konečný, P. Musil, 1983 

 

 

 

 

Staré skály 

 
Poměrné rozsáhlý skalní komplex nad propadáním Punkvy poskytuje množství cest nejvyšších obtížností. Skály jsou orientovány na 

západ, ale zcela zastíněny stromy a přilehlým protisvahem. Je zde jeskynní mikroklima, které umožňuje lezení v horkých letních 

dnech. Naproti tomu zde bývá často vlhko a při větším stavu vody nelze v pravé části stěny lézt vůbec. 

 
1) Via Kučera 5 

J. Beneš, V. Pípal, T. Dráb, 1975, 
IV A0 

2) Poštěvák na spoďák 8- 
P. Weisser, 1994 

3) Kdyby prase mělo křídla 9 
P. Weisser, 1994 

4) V zápalu boje     _ 10-/10 
RP T. Pilka, 1995 

5) UNRA 7+ 
Z. Konečný, J. Bližňák, 1984 

6) Psycho 8 
J. Svozil, 1995 

7) Psycho light 9-/9 
O. Husička, 2001 

8) Moonlight shadow 8 
D.Smejkal, P. Musil, 1984 

9) Direkt Moonlight shadow 8+/9- 
J. Svozil, 1995 

10) Pohled do nikam 9- 
J. Svozil, 1995 

11) Pohled do budoucna 9- 
Z. Konečný, 1986 

12) Requiem 8+ 
Z. Konečný, 2002 

13) Projekt 
14) Bu-bu-bu  10/10+ 

P. Kořán. 1998 

15) Krátká křeč 9+ 
P. Weisser, 1995 

16) Rychlá smrt 10- 
T. Pilka, 1995 

17) Překvapení 9 
J. Nešpor, 1986 

18) Variant 8 
P. Weisser 

19) Menstruace 7 
J. Pavloň, 1995 

22) Hoď kamenem 6 
J. Beneš, P. Hort, 1982 

 

 



20) Díky za každé nové ráno 7+ 
V. Wolf, P. Kubík, 2001 

20) a) Chameleón 9 
R. Babička, 2000 

21) Stará plotna 8/8+ 
Z. Konečný, 1986 

22) Hoď kamenem 6 
J. Beneš, P. Hort, 1982 

23) Sofia 9+ 
J. Svozil, RP T. Pilka, 1995 

24) Runway   9+/10- 
J. Svozil, RP T. Pilka, 1995 

25) Jelínkova 10- 
26) Ippolitto 10- 
27) projekt 

28) projekt 

29) Varianta Cesty pon. vod    9-/9 

Z. Konečný, 2002 

30) Cesta ponorných vod        8+/9-7 

31) Projekt 

32) Projekt 

33) Projekt 

34) Havlíkova   6 

Z. Havlík, P. Hort, 1978 

35) Poslední hrana  6 

P. Musil, D. Smejkal, 1983 

 

Hřebenáč 

 

Dominantní osamocená dvacetimetrová věž poměrně pravidelného tvaru u silnice při vjezdu do obce Sloup na jejím jižním 
okraji. Ve velmi kompaktní skále převažuje lezení po lištách, cesty jsou však značně ohlazené. Poměrně dobře zajištěno nýty a  
borháky. 

1) Cima 7 
M. Grois, R. Hýsek, 1958, V A1 

2) Spojovací varianta 
3) Severní hrana 5 

O. Hlavenka, H. Pavlovský, 1944 
4) Silumova 5 

P. Musil, D.Smejkal, 1984 
5) Vzkříšení 5 

V. Gregor, J. Havel, 1968 
(Cesta zřejmě vylezena již dříve) 

6) Kámen a prach 5+ 
J. Beneš. V. Žákovský, 1975 

7) Varianta 5 
J. Štingl 

8) Západní 5- 
Místní obyvatelé v 16. století 

9) Varianta 7 
Z. Konečný. 2001 

10) Brekův nářek 6+ 
J. Krch, I. Pňkryl, I. Heimerle, 
1969 

11) Přímá varianta 7 
12) Rudí Khmérové 7 

D. Janák, V. Pavelka, 1999 
13) Varianta 5+ 

J. Šustr s druhy, 1986 
14) Varianta vpravo 8- 

J. Svozil, 1993 
14) a) Black point 8+/9- 

J. Svozil, 1993 
15) Poslední cesta 6+ 

V. Pípal, P. Koubek, 1972, V A1 
16) Náladová 9+/10- 

P.Burhardt, J. Putna, 1975. V A1 
RP T. Pilka, 1991 

17) Taxis 8- 
M. Žanda. V. Grygar. 1990 

 



Jižní stěna 
 
17) Taxis 8- 

M.Žanda 
18) Pa-Pu 6 

I. Heimerle, J. Pňkryl, J. Kučera, 1970, V A0 
19) Gravitační 5 

V. Gregor, J. Havel, 1968 

20) Normálka 4 

21) Cesta cvoků 4+ 

J. Putna, Z. Žáčková, 1972 

22) Hranou 4+ 

J. Buchníček, O. Hlavenka, 1942 

22) a) Varianta nástupu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jihovýchodní stěna 
 
23) Direkta 4+ 

Roučka, Hlaváček, 1974 
24) Varianta        4+ 
25) Zdenyho převis 8-/8 

Z. Konečný s druhy, 1983, V A0 
26) Nová cesta 7- 

R. Antoníček s druhy, 1954, V A0 
27) Nová přímo 6 
28) Holubí vejce 5 

J. Buchníček, O. Hlavenka, 1942 
29) Celofánův odkaz 6 

V. Gregor, J. Havel. 1968 
30) Roh 5 

J. Buchníček, O. Hlavenka, 1942 
31) Tučipův nýt 7 

RSuss, Z. Konečný, 1983, V A0 
32) Cesta z vody 6 

J. Krch s druhy, 1967 
33) Pádová 6- 

P. Pochylý, V. Pípal, 1963 
34) Duralový kout 6 

J. Kučera, P. Fadrný, 1966 
35) Uno vino pikolo 7- 

P. Weisser, Z.Konečný, 1985 
36) Zadávací tkanička 7+ 

P. Weisser, I. Bartoň, 1987 
37) 28 na 6 7+ 

Z. Konečný, P. Musil, 2001 
38) Cesta mladých Italů 6+ 

V. Pípal, P. Košíčka, 1969 

 

 

 

 

 

 

 

 



Východní stěna 
 
39) Hrana 6- 

D. Kříž, P. Hrot, 1979 
40) Okno 5+ 

M. Grois, M. Macků, 1958 
41) Mr. Beán 7+ 

J. Pavloň, Š. Ptáček, 1995 
42) Tanec na stožáru 7+ 

D. Janák, M. Podbraná, R. Tafelnek, 
2000 

43) Varianta nástupu 
44) Cesta ke křížku 7- 

J. Krch. J. Přikryl, P. Fadrný. 1970, 
V A0 

45) Východní stěna 6- 
A. Flek, S. Plch. 1942, V A0 

46) Slepičí krok 7+ 
P. Weisser. 1988 

47) Přímá východní 6 
J. Šimonovský, 1970, V A1 

48) Variant dolní 5+ 
V. Gregor. V. Šatinský, 1966 

49) Variant horní 7+ 
Brněnští lezci, 1966, V A1 

50) Pro Ditu 6+ 
Z. Konečný, P. Vitoucn, 1983 

51) Varianta nástupu 5+ 
52) Krátká vzpomínka 7+ 

Z. Konečný s druhy, 1987 
53) Vzpomínka na Mauglího 8- 

Z. Konečný, P. Weisser. 1983 
54) Beze strachu 8 

P. Weisser 
55) Varianta   8/8+ 

Spojení cest 53, 55, 56 
56) Šufánek 8+ 

V. Pípal s druhy, 1965, V A1 
RP T. Pilka, 1985 

57) Direkt Šufánku 8+ 
Z. Konečný, 2001 

58) Podivný dědictví 9- 
M. Žanda, V. Grygar, 1990 

59) Varianta na Cimu 6 
V. Pípal s druhy, 1965 

60) Traverz kolem V A2 
R. Hýsek. M. Pavelka, 1963 

 

 

Holštejn 
 

Skály v okolí obce Holštejn v severní části Moravského krasu jsou nejvýznamnějším 

skalním celkem oblasti. Krajinářsky jde o jedinečnou lokalitu krasového údolí potoka 

Bílé vody se stěnami dosahujícími místy ke třiceti metrům výšky. Ve zdejším 

kompaktním vápenci byly v devadesátých letech vytvářeny nejtěžší cesty v České 

republice. Ať již šlo o cesty technického charakteru v kolmých stěnách Vaňousových děr 

(Čarodějův učeň, 10+) nebo o převislé vytrvalostní cesty v Lido-morně, jako Hradní 

spára(10-), Kašpárkův hrobeček (10) nebo Kudlanka (10+) či Glutaman (10+). 

 

klasifikace 3 4 5 6 7 8 9 10 

počet cest 4 10 19 14 34 29 21 11 

 
Většina cest je výborně odjištěna horháky a nýty, jde o moderní lezeckou oblast. Stěny 

jsou orientovány na východ a na sever. Ve spojení s mikroklimatem jeskyní zde bývá 

poměrně chladno i v horkých letních dnech. Ve stěnách Va-ňousových děr je vylezena 

spousta velmi hodnotných boulderů s poměrně dobrými dopady na zem. Jedná se o oblast 

s nejvyšší koncentrací nejobtížnějších cest v celé České republice. 

A) Stará Rasovna 

B) Lidomorna 

C) Nad Holštejnskou jeskyní 

D) Bílá hvězda 

E) V Buči 
F)    Vaňousovy díry 

 

Přístup: Nejrozumnější přístup do obce Holštejn je individuální automobilovou dopravou. 

V obci platí přísná omezení vjezdu. Parkování je povoleno na vyhrazených parkovištích 

nebo u restaurace. Pěšky je zde možnost po červené značce ze Sloupu (asi 4 km). 



Stará Rasovna 

 
V současnosti neudržovaná stěna s cestami střední obtížnosti, velmi spore zajištěnými. 

 

 
1) Klaustrofobie 7+/8- 

J. Nešpor, P.Štulpa, 1986 
2) Projekt 
3) Stará cesta 6+ 

J. Beneš, J. Šustr, 1983 
4) Tichá hrůza 8- 

J. Nešpor, 1988 
5) Prestige once 8+/9- 

R. Krajča, J. Nešpor, 1988 
6) Projekt 

 

 

 

 

 

 

Jeskyně Lidomorna 
Významná lokalita sportovního lezení s dnes již legendárními cestami ve velmi převislém terénu. Pravá část stěny nabízí lezení 

ve svislé skále s cestami střední obtížnosti. 

 

 
1) Hrana 5- 

V. Pípal, J. Šlechta, 1965 
2) Stromová 5+ 

V. Pípal, V. Zůbek, 1964 
3) Zrádná 5+ 

V. Pípal, V. Zůbek, 1964 
4) Rovně vzhůru 5- 

V. Pípal, l, Šteflíček. J. Richter, 1983 
IV A0 

5) Pilířem 6+ 
6) Stěnkou 5 
7) Zkratka na hrad 7+ 

Z. Konečný 
8) Nedokončená 8 

J. Nešpor, l, Straka, 1986 
9) Ztráta času 8- 

M. Ondra, T. Pilka, 1985 

10) Projekt 

11) Evoluce 10 

P. Kořán, 1996 

12) Noční spára 7- 

V. Pípal, J. Krch, J. Both, 1967 

13) Projekt 

14) Varianta 8- 

M. Beníšek, J. Vít, 1968 

15) Varianta nástupu 7 

P. Weisser 

16) Hradní spára 10- 

V. Pípal, Košíčka, V. Zůbek, V A3.1969, RP T. Pilka, 1987 

17) Projekt 

18) Projekt 
19) Kudlanka 10+ 

T. Pilka, 1996 
 

 

 

 

 



Lidomorna - vstup do jeskyně 

 

20) Přidržte se chytu z mýdla 7+ 
J. Šustr, B. Prudil, 1982 RP T. Pilka, 1986 

21) Cedule 7+ 
V. Pípal, J. Šlechta, I. Bajer, 1965 

22) Hranou 7+ 
I. Straka 

23) Technics V+A3 
J. Šustr, 1982 

24) Němá barikáda 9+/10- 
T. Sedláček. 1996 

25) Němaj boj 10 
RP M. Fojtík. 2000 

26) Kašpárkův hrobeček 10 
T. Sedláček, 1996 

27) Varianta od Cedule 6 
I. Straka, J. Nešpor, 1986 

28) projekt 
29) projekt 
30) Glutaman 10+ 

RP P. Kořán, 1999 
31) Nová normálka 8- 

J. Nešpor, I. Straka. 1986 
32) Nad vchodem 6 

V. Pípal. P. Glozar, 1968 
33) Starobrno 8+ 

J. Beneš, M. Rychlík, 1983. V+ A0 
RP T. Pilka, 1985 

34) Kontraverze 8+ 
Z. Konečný s druhy, 1986 

35) Extáze 9 
P. Weisser, 1996 

 

Lidomorna - pravá část stěny 
 
36) Čtvrteční spára 7 

P. Koubek, M. Brunner 1981 
37) Vojížděč mrtvol 6+ 

P. Weisser, 1989 
38) Varianta nástupu 
39) Honzova 5 

J.Vít, V. Pípal, 1964 
40) Michalova 7+/8- 

M. Brunner s druhy, 1983 
RP P. Súss, T. Pilka 

41) Souhra náhod 8+ 
J. Nešpor, I. Straka, 1986 

42) Ležák 7 
V. Pípal, P. Glozar, 1964 

43) Řezák 8- 
P. Weisser, 1995 

44) Přímá varianta 4 
J. Beneš, J. Jakubec, 1975 

46) Alibismus 9 

R. Babička. 1997 

47) Zbrojnoš 7- 

V. Pípal, M, Beníšek, 1968 

48) Narovnaný zbrojnoš 7 

S. Talia, R. Hýsek, 1974 

49) Princ a chuďas 9 

J. Šustr s druhy, 1986 

50) Kotašlova varianta 6+/7- 

J. Krch, Pospíšil, 1971 

51) To je fofr 8+ 

P. Weisser, 1996 

52) Projekt 

53) Okrajová 7+ 

P. Weisser 

 



Nad Holštejnskou jeskyní 
 

Velmi kompaktní skalní celek nad vstupem do Holštejnské jeskyně s nejvyšším množstvím cest střední obtížnosti v celé oblasti 

Holštejna. Dvacetimetrové stěny jsou orientovány na východ a jsou zcela zastíněny stromy. Skála není udržována, v současnosti bylo 

zahájeno přejišťování jednotlivých cest. 

 

1) Levá cesta 6+ 

2) Martinovi pohrobci 8 
I. Straka, B. Adamec, 1985 

3) Hýskův nápad 8+/9- 
Z. Konečný, R. Hýsek, 1999 

4) Orient expres 8- 
P. Weisser, M. Žák, 1987 

5) Projekt 
6) Maskovaná Judita 6 

V. Pípal, Z. Bělehradová, 1968 

7) Cesta pardů 7 
J. Beneš, B. Prudil, 1981 

8) Projekt 
9) Naše kaše 7+ 

J. Beneš, A. Piňos, 1982 

10) P+Š 5- 
P.GIozar, M. Beníšek, 1967 

11) Nová varianta 6+ 
P.GIozar, M. Beníšek, 1968 

12) projekt 
13) projekt 
14) Aerodrom 8+ 

Z. Konečný, P. Brych. 1986 
15) Objevná 7 

V. Pípal, I. Šteflíček, 1978 
16) Měsíční svit 7 

P. Weisser, V. Pípal, 1986 
17) Padající listí 7 

P. Weisser, T. Pilka. 1986 

18) Misák 8 
P. Weisser, 1989 

19) Projekt 
20) Trest za lásku 8- 

J. Šustr, B. Prudil, 1983 
21) Maria blizzard 8- 

Z. Konečný, O. Krecbach, 1986 
22) Koutem 5 

V. Pípal, I. Šteflíček, 1978 
23) Pravá hrana 5- 

V. Pípal, I. Šteflíček, 1978 

 

 

Bílá hvězda 

Lezecky nevyužívaný terén, uveden jen pro úplnost. 

 

1) Levou částí stěny 5+ 
J. Beneš s druhy. 1981 

2) Přímá 4+ 
V. Pípal s druhy, 1969 

3) Středem 4 
P. Koubek, I. Koubková, 1981 

4) Bílá hvězda 4+ 
V. Pípal, Zubek, 1966 

5) Varianta 4 
V. Pípal, Zubek, 1966 

6) Okrajem 4 
V. Pípal, I. Šteflíček. 1980 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V Buči 
 

Stěny ve svahu v těsném sousedství Bílé hvězdy. Horolezecká činnost je zde povolena od 15. 7. do 31.12. Lezecky významnější je její 

pravá část s cestami střední a vyšší obtížnosti. Je orientována na východ a zcela zastíněna stromy. 

 
1) Hranou 4 

V. Pípal, I. Šteflíček, 1981 
2) Nostalgie 7+/8- 

P. Weisser, L. Robek, 1994 
3) Projekt 
4) Bílé sny 9- 

R. Babička, A. Michálková, 1997 
5) Projekt 
6) Mauglí 5+ 

J. Beneš s druhy, 1976 
7) Kuba V A0 

P. Koubek, I. Šteflíček, V. Pípal, 
1969 

8) Mechová 6 
P. Weisser, V. Pípal, 1986 

9) Zelená zahrada 5 
K. Krecbach, V. Pípal. 1985 

10) Šolimova 7+ 
M. Beníšek, J. Jakubec, 1963 

11) Modré kruhy 9- 
V. PípaU Šteflíček, 1986, V+ A0 

12) Celofán 7- 
V. Gregor, P. Koubek, 1967 

13) Věčně bez peněz 9- 
J. Nešpor, I. Straka, 1986 
RP Z. Konečný, T. Pilka 

14) Boulder Gojka Mitiče 7+ 
R. Babička, A. Michálková. 1999 

15) Jeden rok 7+ 
P. Weisser, 1986 

16) Několik roků 7- 
O. Krecbach, V. Pípal, 1986 

17) Projekt 
18) Intersporturné 8- 

P Weisser, M.Ondra. 1986 
19) projekt 
20) Saň Diego 9- 

Z. Konečný, P. Brych. 1986 
RP T. Pilka 

21) Skokan zelený 9-/9 
R. Babička, 1998 

22) Sevřené půlky 6 
O. Krecbach, V. Pípal, 1986 

23) Komínkem 5- 
P. Šteflíček. I. Šteflíček,1981 

24) Levá 4+ 
V. Pípal, M. Šlechta, J. Šlechta, Zůbek 

25) Střední 4+ 
V. Pípal, M. Šlechta, J. Šlechta. Zůbek. 1963 

26) Pravá 4+ 
V. Pípal, M. Šlechta, J. Šlechta. Zůbek, 1963 
 

U Vykotlaného stromu 
Všechny cesty vylezeny kolem r. 1970. 
Autory krátkých výstupů V. Pípal, P Milán. J. Unger, O. Duba. 
Klasifikace mezi 2. a 5. stupněm. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vaňousovy díry 
 

1) První hrana 3 
I. Straka, B.Adamec, 1985 

2) Starci na chmelu 5+ 
B. Adamec, I. Straka, 1985 

3) Boulder 
4) Umělá žena Barbara 10-/10 
5) Slzy rozkoše 9/9+ 

Fiala, po vylomení chytu nemá přelez 
6) Sonáta pro levou přední 7+/8- 

J. Nešpor, I. Straka, 1986 
7) Bóžova spára 7- 

B. Prudil s druhy. 1981 
8) Kotelníkův klak 8 

T. Macenauer, 1997 
9) Zákaz vstupu do Epita 10- 

T. Pilka, 1992 
10) Epita 9 

T. Pilka, 1987 
10) a)Teletabies 9 

T. Pilka, 2002 
11) Epita direkt 9+ 

T. Pilka, 1990 
12) Cotelnacrack 8- 

T. Macenauer, 1997 

13) Přes hnízdo 7 

B. Prudil s druhy, 1981 
14) Myší šeď 8 

J. Nešpor, I. Straka, 1986 
15) Varianta 6+ 

J. Nešpor, I. Straka, 1986 
16) Stará cesta 5 
17) Blboňova 7 

J. Nešpor, I. Straka, 1986 
18) Moje mladší sestra 9+ 

P. Štulpa, 1991 
19) Rukama to není 9/9+ 

T. Pilka, 1989 
20) Čarodějův učeň 10+ 

T. Pilka. 1992 
21) Curio 10- 

T. Pilka, 1989 
22) PharLap 9 

P. Weisser, 1990 
23) Dement 8 

R. Babička, O. Husička. M. Himmer, 1995 
24) Testament 8+ 

T. Pilka, 1985 
25) Moment 8 

T. Pilka, 1985 
26) Menzes 7 

B. Prudil, P. Weisser 
27) Měsíční cyklus 7 

T. Pilka, J. Zdražil, 1985 
28) Pan kloaka 8 

R. Babička, 1995 
29) Přes ten les 7+ 

T. Pilka, 1985 
30) Volání divočiny 9- 

T. Pilka, 1988 
31) Projekt 
32) Labutí píseň 9+ 

P. Weisser, 1993 
33) Sloní pilíř 9 

T. Pilka, 1986 
34) Žandova 6+/7- 
35) Mauglího cesta 6+ 

J. Beneš, B. Prudil, 1982 

35) a) Slepá ulička 7 
D.Janák, 1999 

36) Neznámá 7 
37) Stopy ve skle 8- 

R. Babička, 1995 
38) Jiné časy 8- 

J. Zdražil, 1987 
39) Porodní asistent 9- 

R. Babička, 1995 
40) Bajo 6 

J. Nešpor, I. Straka, 1986 
41) Děli 5+ 

J. Nešpor, I. Straka, 1986 
42) Gloria 6+ 

J. Nešpor, I. Straka, 1986 
43) Poslední hrana 3 

I. Straka, 1986 
44) Blue elefant 3+ 

J. Nešpor, I. Straka, 1986 
45) Blboňova spára 3+ 

J. Nešpor, 1986 

 

 



Okolí Býčí skály 
Rozsáhlá skalní oblast koncentrovaná v okolí Josefovského údolí vedoucícho z Adamova do Krtin. Přímo v údolí se nacházejí 

nejstarší lezecky využívané lokality v Moravském Krasu. Počátky lezení na Býčí skále sahají do 19. století a jsou úzce spjaty s 
objevením vlastní jeskyně Býčí skála. Poblíž Josefovského údolí se u obce Rudice nachází jedna z vyhledávaných lezeckých oblastí 
Moravského krasu. Skály u Rudic měly velký význam pro rozvoj sportovního lezení v Krasu především v 80. letech. 

 

Josefovské údolí 

V krajinově impozantním Josefovském údolí je s určitými omezeními lezecká činnost povolena na Býčí a Krkavčí skále, 
Modrém rysu, Kostelíku, Jáchymce a lezecky nepříliš navštěvované Stěně nad výtokem. Především Krkavčí, ale částečně i Býčí 
skála patří k nejvýznamnějším lezeckým lokalitám celého Moravského krasu. V posledních letech nastala určitá renesance lezení na 
Jáchymce. 

 
klasifikace 3 4 5 6 7 8 9 10 

počet cest 10 20 29 34 35 22 6 3 

 

Přístup: Automobilem z Adamova asi 4 km proti 

proudu Křtínského potoka. Přímo naproti Býčí skále 

jsou omezené možnosti parkování pň okraji silnice. Z 

Brna je nejvýhodnější příjezd přes Ochoz u Brna do 

Křtín. V Krtinách odbočíme doleva směr Adamov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kostelík 

 

Výbornou boulderovou lokalitou je nezvykle konfigurovaný skalní celek 
Kostelík asi 300 metrů východně od Býčí skály. V jeskyni této skály je vylezeno 
množství boulderů, jako i kratších jištěných cest boulderového charakteru. Jeskyně 
je na místní podmínky poměrně suchá a dá se zde lézt i za deště. Parkování je 
možné na opačné straně silnice. Horolezecká činnost je zde povolena celoročně. 

Západní stěna 
 

1) Hrana 4 
Z. Drlík, J. Drlík, 1967 

2) Vohléé vrták 6- 
J. Nešpor, 1985 

3) Quasimodo 4+ 
V. Gregor, L. Havel, 1973 

4) Pravá spára 4+ 
5) Vzpomínka na civil 5 

P. Bednařík, P. Ševčík, 1977 
6) Rozprava o metodě 8 

D. Janák, M. Podbraná, R. Sedláček, 
2002 

 

Jižní stěna 

 

7) Bez názvu 8+ 
8) Ztráta paměti 8- 

J. Nešpor, P. Valach. M. Šandera, 1985 
9) Jižní stěna 4+ 

J. Jirůšek, F. Plšek, 1944 
10) Sny o majetku 6+ 

D. Janák, M. Podbraná, 2000 

 



Východní stěna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11) Opozice 4- 
P. Burkhardt, K. Zikan, 1978 

12) Jak jsem vyhrál válku 7+/8- 
D. Janák, M. Podbraná, 1997 

13) Koutem a hranou 3+ 
P. Bednařík, I Skřička, 1978 

14) Levý pilíř 5- 
Brněnští lezci, 1945 

15) Projekt 
16) Ševcova 7 

J. Ševčík, 1958, V A1 

17) Varianta          4 
P. Bednařík, 1978 

18) Stará cesta 6 
18) a) Varianta 6+ 
19) Nůž 4 

P. Bednařík, J. Hrabálek, 1978 
20) Zač je toho loket 7- 

P. Kubík. 2001 

Cesty uvnitř jeskyně 

21) Hodinky 5+/6- 
J. Beneš 

22) Hrana jeskyně 7+ 
Rolf, I. Šťastný 

23) Tunelová 4 
Brněnští lezci, 1945 

24) Zatajená 7 
25) Zimní 7+ 

P. Weisser, P.Rajf, 1985 
26) Okno V A1 

R. Hýsek, 1958 

 

Modrý rys 
 

Patnáctimetrová stěna ve svahu mezi Býčí 

a Krkavčí skálou s cestami nižší a střední 

obtížnosti. Pravá část stěny je porostlá 

vegetací. Horolezecká činnost je povolena 

od 15. 7. do 31.12. Stěna je orientována na 

jih, avšak zcela zastíněna stromy. 

 
1) Za habrem 3 
2) Starobrno 3 

L. Havel, Čížek, 1973 
3) Pěší zóna- 8+ 

P. Kořán, K.Verbický, 1993 
4) Varianta nástupu 7- 
5) Žlutý petrklíč 6- 

P.Burkhardt, K. Zikan, 1978, VA0 
6) Nový rys 6+ 

J. Kučera, Komár, 1962, V A1 
7) Padající hvězda 7- 

Z. Konečný, D. Najvarová, 1983 
8) Rovný variant 6- 

I. Bajer s druhy, 1985 
9) Past na Fialu 7+ 

P. Štulpa, J. Cídl, 1989 
10) Modrý rys 6- 

A. Czerny, R. Kunish, 1934, V A1 
11) Telefuck 7+ 

J. Svozil, J. Pavloň, 2000 
12) Probuzení 7- 

J. Růžička, 1989 
13) Varianta 5+ 

14) Narovnaná Riviéra 5- 
R.Hýsek, I.Pavelka, 1960, IV+ A0 

15) Franky dlouhán 6+ 
D. Janák, R.Sedláček, jišť. Stopery 

16) Riviéra 4 
Němečtí lezci, před r. 1945 

17) Červený rys 5 
P. Bednařík, K. Burkhardt, 1978, V+ 
A0 

18) Vzpírací komín 4 
Němečtí lezci, před r. 1945 

19) Oblíbený výstup 3 
20) Traverz lavicí stěny 5 

A. Flek, S. Plch, 1949, V A0 



 

Býčí skála 
Téměř padesátimetrová stěna nad ústím jeskyně Býčí skála. Horolezecká činnost je povolena od 15. 7. do 31.12. 

 
1) Hrana 4 

Z. Drlík.J. Orlík, 1967 
2) Bílé linky 5- 

P. Bednařík, P. Ševčík, 1977 
3) Kuloár 4 

Němečtí lezci, před r. 1945 
4) Komín 5+ 

Němečtí lezci, před r. 1945 
4) a) Z díry A2 
5) Křehké vztahy 7- 

P. Weisser, M. Šmíd. M. Hradil, 1985 
6) Zrcadlo IV A2 

R. Hýsek, F.Plšek, 1967 
6) a) Varianta 
7) Pedrův smrk 9+/10- 

P.Bednařík, P.Ševčík.1974, V+ A3 
RP T. Pilka, 1987 

7) a)  projekt 
8) Drobkův strop 9- 

J. Krch, J. Přikryl, 1971, VA2 
RP T. Pilka, 1986 

9) Velký traverz 5 
Němečtí lezci, před r. 1945 

10) TopGun 10- 
Fiala, 1996 

11) Hořký měsíc 9+ 
Fiala, 1995 

12) Panychida (5 jištění) 10- 
P. Weisser, 1995 

13) projekt (2 jištění) 
14) Schody do nebe (6 jištění) 9- 

J. Svozil, R. Hýsek, 1999 
15) My všichni z Fakerova (4 jiš.)  8 

J. Svozil, J. Pavloň, 1999 
16) Zvratky naší matky (4 jiš.) 8- 

J. Svozil, R. Hýsek, 1999 
17) Soplivá zeleň (4 jištění) 8+ 

J. Svozil, R. Hýsek. 1999 

18) Pán větrů 7- 

J. Svozil ml., J. Svozil st.(3 jištění) 

19) projekt (6 jištění) 

19) a) A1 -A2 

P. Říha, D. Pavlík, 2001 

19) b) Pornovztahy   7 A2 

J. Bednařili, D. Janák. 2002 

19) c) A2 

P. Říha, D. Pavlík, 1999 

20) Bludný Holanďan 6+ 

J. Svozil ml., J.Svozil st. (3 jištění) 

21) Kouřím s Tebou 7- 

J. Svozil ml., J.Svozil st. (4 jištění) 

22) Leontopoidium 8- 

P. Bednařík, Z.Štark. 1976, VI A1 

22) a) No Ferrero 8- 

Z. Konečný, R. Hýsek, 1999 

23) Zavřelovo Idaho V A1 

V. Zavřel s druhy 

24) Idaho 4 

A. Czerny. W. Jelínek, 1934



 

25) Varianta koutem VA0 

O. Štěrba s druhy 
26) The Fascination Street 7+ 

M. Rampouch, 1995 
27) Dlouhý stín 6 

P. Weisser, D. Škrabalová, 1985 
28) Platina II 4+ 

Němečtí lezci, před r. 1945 
29) Klikatá 6 

30) Krádež 8+/9- 
T. Pilka, J. Zdražil, 1986 

31) Zlaté Homolulu 7- 
P. Weisser, J. Štingl, D. Cídl, 1997 

32) Valachovo svědectví V A0 
J. Nešpor, P. Valach, 1985 

33) Traverz 3 
34) Odpolední 7- 

P. Weisser, J. Štingl, D. Cídl, 1998 

35) Sokol 7- 
F. Plšek, R. Gottwald. 1945, V1- A0 

36) Pravý sokol 6 
37) Platina IV 3 

W. Jelínek, A. Czerny, 1934 
38) Varianta Platiny 4 

P. Weisser 
39) Patagonie 5+ 

P Bednařík, Z. Štark, 1977 

 

 

Krkavčí skála 
Nejvýznamnější skalní celek Josefovského údolí s výškou stěn kolem čtyřiceti metrů a velkým množstvím cest nižší a střední 

obtížnosti. Vzhledem k jižní expozici a výšce stěn převyšujících okolní porost jsou zde ideální podmínky pro lezení i za chladnějších 

slunečných dnů pozdě na podzim. Horolezecká činnost je povolena od 15. 7. do 31.12. V období od 1.1. do 14. 7. jsou dočasně 

odstraněny fixní jistící prostředky. 

 

Celkový nákres stěny s hlavními průběžnými cestami 

 
2) Korzo 5+ 
7) Cyklotrial 6+ 

8) Čertovo lože 6 

11) Kubáskova 5- 

15) Stěnava 7- 

17) Roháčka 6+ 

21) Superdirettissima 7+ 

28) Direkta 5- 

29) Direttissima 5+ 

34) Zahradníkův učeň 8- 

43) Weruta 3+ 

54) Lesnická 6- 
58) Myslivecká 6+ 
59) Šavle 5- 

 

 

 

 

Sektor 1 - levá část stěny 
 
1) Přes plotnu 5- 

J. Svozil st. s druhy, 1971 
2) Korzo 5+ 

E. Wagner, F. Kramer, 1934 
3) Hrana 6+ 

D. Kříž, J. Štingl, 1996 
4) Narovnané korzo 6/6+ 

A. Flek, F. Plšek, 1944 
5) Dolomitomaniak 8 

D. Janák, M. Podbraná, R. Sedláček, 2000 
6) Veteránská 8+ 

J. Růžička, P. Fadrný, 1987, V A1 
7) Cyklotríal 6+ 

P. Weisser s druhy, 1989 
8) Čertovo lože 6 

A. Flek, F.Plšek, 1946, V- A0 
9) Ďábelské líbánky 7 

P. Bednařík, P Burkhardt, 1980, Vl A0 
10) Pekelné zvony 7- 

P. Weisser, P. Rajf, 1982, V A0 
11) Kubáskova 5+ 

W. Czarny, J. Janda, 1933, IV A0 
11) a) Rákosníček 6+ 

V. Pavelka, D. Janák, 2000 
12) Horní plotnou 7 

I. Straka, 1989 



 

Sektor 2 - horní část středu stěny 

13) Strakárna 7- 
I. Straka s druhy, 1990 

14) Cesta nejmenšího odporu 7- 
J. Štingl, I. Bajer, 1990 

15) Stěnava 7- 
E. Křivý. F. Ertl, 1937, V A1 

16) Převisek 7- 
J. Šustr s druhy, 1986 

17) Roháčka 6+ 
F. Krammer, E. Wagner, 1934, V- A0 

18) Yosemitská 7+/8- 
P. Bednařík s druhy, 1976, Vl-A1 

19) Čije? 7+ 
P. Weisser, P. Štulpa, 1990 

20) Slyším očima 7 
J. Šustr s druhy, 1986 

21) Superdirettisima 7+ 
P.Bednařík, P.Ševčík,1974, V+ A1 

21) a) Pravá strana 
M. Žanda s druhy 

21) b) Viktor Čistič 8/8+ 
V. Kolář. D. Janák 

22) Karavana mraků 8 

J. Nešpor, P. Valach. M. Šandera, 1985 

23) Krátká 7 

Žanda s druhy, 1987 

24) Perestrojka 9+ 

P. Weisser, Z. Konečný, 1989 

25) Glasnosf 7 

P. Weisser, 2002 

26) Kavárenský kout 6+ 

Z. Konečný, J. Štingl, 1983 

27) Mechový kout 5 

T. Skřička s druhy, 1980 

 

Sektor 3 - dolní část středu stěny 
 
28) Direkta 5- 

E. Schudash, R. Czepek, 1933 

29) Direttissima 5+ 

A. Flek, B. Zuzan, 1944 

30) Varianta 5- 

31) Hastrošova 6 

I. Bajer, J. Jirůšek, 1960, IV+A0 

32) Čertova spára 7- 

P. Bednařík, P.Ševčík, 1975, V A1 

33) C. P. M. 8+ 

P. Bednařík, P.Ševčík ,1975, V A1 

34) Zahradníkův učeň 8- 

P. Weisser, 1982, V A1 
35) Zahradníkův šušeň 8- 

R. Lienerth, V. Dvořák, 1999 
36) Bláznovina 8- 

P. Weisser, 1994 
37) Mouřenín 6 

J. Cídl, I. Bajer, M.Tajovský, 1989 
38) Opičí ráj 5+ 

A. Flek, S. Plch, 1944 
39) Projekt 
40) Satanovi soustružníci 9 

P. Štulpa, 1990 
41) Opičí zkratka 6 

R.Děrda, J. Soška, 1979 
42) 1. komín WC 4 

Němečtí lezci, před r. 1945 
43) Weruta 3+ 

Kubásek, Bažant, 1941 



Sektor 4 - pravá část stěny 
 

44) Nanos 4 
P.Přerost, 1961 

45) Narovnaná Weruta 5 
J. Růžička, 1961 

46) Pravá Weruta 5 
47) 2. komín 5- 

A. Czerny, R. Kunish, 1934 
48) Hrana Weruty 3+ 

J. Martinčík, P. Ševčík, 1973 
49) 3. komín 3 

Kubásek, Bažant, 1941 
50) 4. komín 3 

Kubásek, Bažant, 1941 
51) Fišta, Pišta a Liška Bystrouška  6 

D. Janák, M. Podbraná (stopery) 
52) Lipová 6- 

J. Svozil st„ E.Bartoň, 1971, V A0 
53) Superlesnická 7- 

J. Jirůšek, B. Zuzan, 1951, V A0 
54) Lesnická 6- 

J. Jirůšek, B. Zuzan, 1951.V A0 
55) Projekt 
56) Nová lesnická 6- 

J. Děrda. J. Jirůšek, 1958, V+ A0 
57) Žádná sláva 6+ 

P. Kubík, Z. Černošek, 1993 
58) Myslivecká 6+ 

R. Hýsek, V. Zavřel, 1961, V A0 
59) Šavle 5- 

H. Havel, V. Gregor, 1967 

 

 

 

 

Jáchymka 
Skalní útvar asi 500 metrů od Býčí skály po proudu potoka. Lezení je povoleno celoročně. 

 
1) Projekt 

2) Projekt 

3) Viagra 7+ 

P. Weisser, 1998 

4) Rovná Viagra 8+ 

P. Weisser, 2000 

5) Projekt 

7) Salve Walley V+ A3 

F. Jandák, P. Ševčík, 1974 

8) Projekt 

9) Projekt 

10) Hyperborea 8 

Z. Konečný, R. Hýsek, 1998 

11) Hastrošova hrana 5+/6- 

I. Bajer, F. Jandák, 1974 

12) Varianta nástupu 6+/7- 

13) Projekt 

14) LDN A2 

D. Pavlík, P. Říha 

15) Projekt 

16) Cizí milenka 6 

P. Kubík, R. Bedan, 1994 



Cesty 17 až 20 se nacházejí uvnitř jeskyně, jsou označeny šipkou na skále. 
17) Deviant 6 

R. Lienerth, V. Dvořák, 1999 
18) Deprívant 7- 

V. Dvořák, R. Lienerth, 1999 
19) Výpadek 7 

V. Dvořák, R. Lienerth, 1999 
20) Guttspritzen 5+ 

R. Lienerth, V. Dvořák, 1999 
21) Zářez 4+ 

Výrazným zářezem ve stěně vpravo od vchodu do jeskyně ze strany Adamova. 

Stěna u vody 
Stěna u potoka pod Jáchymkou 

1) Pilíř 5- 
H. Havel s druhy. 1976 

2) Převisová 4+ 
H.Havel, Z. Kovář. 1973 

 

Rudice 

Oblast je tvořena několika skalními celky poblíž Rudického propadání u obce Rudice. 
Nejoblíbenější je skupina tří věží masívu Hradu s řadou cest vyšší obtížnosti ve velmi 
čistém kompaktním vápenci. Výška stěn dosahuje patnácti metrů, cesty jsou výborně zajištěny nýty a borháky. Expozice stěn je na 
jihozápad a v létě je zde značně teplo. Naopak za slunečných teplejších dnů je zde možno lézt dokonce v zimním období. Menší 
skupinka skal s názvem Podhradí v bezprostřední blízkosti Hradu s výškou stěn kolem deseti metrů je v současnosti nově přejištěna 
borháky a nabízí kratší cesty boulderového charakteru. Asi 200 metrů jihozápadním směrem od Hradu se nachází komplex skal u 
Rudického propadání. Stěna vedle propadání dosahuje výšky až 30 metrů. Neleze se zde však často a cesty jsou místy zajištěny 
skobami, případně je třeba mít s sebou vklíněnce. Vzhledem k mikroklimatu propadání Rudického potoka je zde i v teplých letních 
dnech poměrně chladno a vlhko. 

 
klasifikace 3 4 5 6 7 8 9 10 

počet cest 4 10 19 4 9 9 5 1 

 
Přístup: Z Blanska po silnici (U/379) směrem na Jedovnici. Asi 1,5 km za koncem obce Lažánky odbočíme doprava. Z obce Rudice 

po obecní komunikaci kolem čističky, případně po zelené značce asi 500 metrů ke skalám. Parkování na konci obce. Výhodná 

možnost kempování v letních měsících v Jedovnici u rybníka Olšovec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Slza a Podhradí 

 
1) Spára 5 

2) Slza 5+ 

3) Hrana 4 
4) Nedostatek rozumu 5+ 

V.Wolf, D. Tichá, 1999 
5) Kout 4+ 
6) Vosí rojení 7 

V. Wolf, D. Tichá, 1999 
7) Komín 4 
8) Skočná 8/8+ 

V. Wolf, 1999 
9) Kdo si hraje, nezlobí 8- 

V.Wolf, D. Tichá, 1999 

10) Wobenzym 8+ 

T. Žert, 1999 
11) Cesta 4+ 

V. Žákovský, V. Pípal, 1988 
12) Pilíř 3 
13) Cestářská 3- 
14) Pro těžké váhy 7+ 

V. Wolf, D. Tichá, 1999 
15) Jedenácté přikázání 8+ 

V. Wolf, 1999 
16) První 7 

R. Krajča, M. Krajča, 1989 

17) Zadumaný lenochod 6 

V. Wolf, D. Tichá, 1999 

 

 

 

 

 

Hrad 

1) Neznámá 5 
neznámý prvovýstupce 

2) Jarní deštík 5+ 

P. Weisser, 1988 

3) Jiráskova 5- 

J. Zuzan, J. Jirůšek, 1944 

4) Projekt 

5) Provokace 9+/10- 

P. Weisser, RP T. Pilka, 1992 

6) Samova cesta V K\Á 

V. Pípal, I. Šteflíček, 198 

7) Amnesty internacional 9-/9 

P. Weisser, P. Štulpa, 1990 

8) Ztopořená větev 9/9+ 
A. Páleníček 

9) Šípkový král 9- 
A. Nejezchleb, 1980, V A2 

10) Páže 7- 

A. Nejezchleb, 1980, IV A2 

11) E55 7 

P. Kubík, J. Straka, 2001 

12) Stěnka 3 

13) Výlov 7- 

P. Weisser, 1988 

14) Fiesta 9- 

P.Weisser, V.Pípal, P.Štulpa, 1987 

15) Projekt 

16) Šípková růženka 8 

P. Bednaňk, V. Žákovský, 1978. V+ A1 
17) Jasná páka 7+/8- 

P. Weisser, 1989 



18) Vosolsobě 8- 
L Kotouč, 0. Štos, 1993 

19) Projekt 
20) Možnost volby 9+ 

T. Pilka, 1987 
21) Anarchie 8 

P. Weisser, 1996 
22) Zpackaný život 6 

M.Brázda, P. Weisser, 1987 
23) Drobnůstka 6 

M. Brázda, P. Weisser, 1987 
24) Hrana 4 
25) Krátká 4 
26) Šípkový princ V A2 

A. Nejezchleb, 1979 
27) Knoflíková válka 9 

P. Weisser 
28) Černá spára III A2 

J. Putna, 1972 
29) Varianta Cíchy 5+ 

A. Nejezchleb, 1979 
30) Cícha 5 

J. Ševčík, 1955 
31) Varianta 5 

P. Ševčík 
32) Varianta 5+ 
33) Varianta 5+ 
34) Cesta pro mladou čarodějnici  5+ 

V. Wolf, D. Tichá, 1999 
35) Brázdová 6+ 

M. Brázda, P. Klouda, 1987 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rudické propadání 

Stěna vedle propadání 
1) Druhá      5 

M. Beniček, 1975 
2) Diretisima 7- 

A. Nejezchleb, 1979, V A1 
3) Rudické Idaho 7- 

J. Vlach, J. Jirůšek, 1944, V A0 
4) Nová pravice 7- 

R. Bedan, P. Kubík, 1995 
5) Samson 8- 

P. Weisser, R. Hýsek, 1998 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



V Kamenném žlíbku 
 

6) Levá cesta IV A0 
7) Koutem IV A0 
8) Středem stěny 5 
9) Pravou částí 4 
10) Žabák V A1 

 

 

Blok 
Možnost několika lehkých výstupů na vrchol 

 

Stěna nad propadáním 

 
11) Pilíř 4 

J.Gregor 
12) Smyčka V A1 
13) Traverzová 5- 
 
 

Skály v údolí Říčky 
 

Jde o poměrně malou oblast vyhledávanou pro snadnou dostupnost především brněnskými lezci. Skupina pěti skal se nachází na 
kopci nad lokalitou zvanou Prostřední mlýn v údolí Říčky čtyři kilometry severovýchodně od Brna-Líšné. Skály jsou ukryté ve 
vysokém bukovém lese a jsou tvořeny velmi kompaktním vápencem. Cesty víceméně střední obtížnosti jsou ve většině případů dobře 
zajištěny nýty. Výška stěn je u jednotlivých skal velmi rozdílná. Nejvýznačnější z nich, Bajerova skála, dosahuje výšky kolem 
dvaceti metrů, skála U kříže jen málo převyšuje deset metrů. Zbývající tři skalky, Hladká, Pilíř a Poslední se svou výškou pohybují 
v rozmezí 7-8 metrů. 
 

klasifikace 3 4 5 6 7 8 9 10 

počet cest 1 7 13 17 13 12 2 1 

 
Přístup: Z Ochozu u Brna (silnice U/373) po modré značce 3 km na 

Prostřední mlýn. Od hostince „U jelena" vzhůru chodníkem asi 300 metrů 

ke skalám. Automobilem praktičtější přístup do obce Mokrá-Horákov. Na 

konci místní části Mokrá lze v omezené míře zaparkovat u lesa. Odtud 

dále po silnici asi 200 metrů pěšky k mys-livně. Za ní doprava asi 400 

metrů po vrstevnici do sedélka mezi Bajerovou skálou a Křížem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Bajerova skála 
 

Východní stěna 
 
Jednohubka 7 
Boulder 5- 
Přes jednoprstovky 8+ 
Hrana 7 
Žlab 4 
Spárečka 6 

1) Boulder 5 
Ve stěnce 5 m vlevo od hlavní stěny. J. Nešpor, 1987 

2) Bílá šipka 6+ 

P.Dumpík, I. Straka, 1999 

3) Klémovo veselí 6+ 

D. Kříž, J. Štingl,1987 

4) Kolem jeskyní 8- 

V.Bajer, J.Kounický, 1970, V+ A0 

5) Přes otvor 8- 

J. Nešpor, I. Straka, 1987 

6) Varianta nástupu 5- 

7) Bílý řidítka 7 

8) Koutem 7 

V. Bajer, 1970, V A0 

9) Varianta koutu 6+/7- 

V. Bajer, 1970, V A0 
10) Varianta nástupu koutu 6+ 

J. Nešpor. 1987 
11) Varianta nástupu 8+ 

Severní stěna 
12) Stromová 8 

V. Bajer, 1970, V A0 
13) Přeříznutá 8 

J. Nešpor, I. Straka. 1987 
14) Meleš Meles 6+ 

J. Nešpor, 1989 
15) Super Meles 8 

J. Nešpor, 1989 
16) Vzpomínka na V. Bajera   9+/10- 

P.Dumpík, 1999 
17) Přes lišejníky 7- 

V. Bajer, 1970, V+ A1 
17) a) Do šlicu 7 
18) Podzimní 6 

D. Kříž, Hodinka, 1987 
19) Projekt 
20) Líšeňské slavnosti 8 

J. Nešpor, J. Štingl, 1987 
21) Živoření 6 

J. Nešpor, J. Štingl, 1987 
22) Pravý kout 4 

V. Bajer, 1970 
23) Černá šipka 7 

P. Dumpík, I. Straka, 1999 
24) Zapomenutá spára 7 

P. Weisser, 1988 
25) Varianta Zapomenuté spáry 8 

P. Dumpík, 1999 
26) Hrana 7+ 

P. Dumpík, I. Straka, 1999 
27) Vyrovnávací variant 4+ 

Západní stěnka 

 
28) Pň hraně 5 
29) Jednonýtová 9+ 
30) projekt - Červená šipka 

31) Rozpětí kondora 9-/9 



 

U kříže 

1) Varianta koutů 5- 

2) Levými kouty 5- 

V. Bajer, 1970 

3) Varianta Čuňárny 5+ 

4) Čuňárna 6 

J.Kounický, 1970 

5) Varianta šikmé 5 

6) Šikmá cesta 4+ 

V. Bajer, 1970 

7) Plotnička 5- 

V. Bajer, 1970 
 
 

 

 

Hladká 

1) Rezavá 5 

2) Červený květ 7- 

3) Nová varianta 6- 

4) Mechař 5+ 
 

Pilíř 

12) Normálka 4 

13) Katastrofa 8 

14) Levé Ypsilon 4+ 

15) Pravé Ypsilon 4 
 
 
 
 
 

Poslední 
1) Poslední 8- 

J. Nešpor, 1988 

2) Druhá 6 

3) Čajka 3 
V. Bajer, 1970 

4) Náladová 6- 
V. Bajer, 1970 

5) Koutem 7+ 

6) Varianta nástupu 6 

7) Šťastná sedma 6 

8) Stěnka 8- 
9) Putna 5- 

V. Bajer, 1970 
10) Aprílové počasí 6+ 

J. Nešpor, J. Štingl, 
1987 

11) Varianta nástupu 6 
12) Varianta Pětikoruny 6+ 
13) Pětikoruna 6- 

V. Bajer, 1970 

14) Pravý kout 5+ 
V. Bajer, 1970 

15) Humusová        7

  


